Em decorrência da supressão descrita na Cláusula Segunda, o valor do contrato sofre 

a seguinte alteração:  

a) Redução referente ao Item 4: 10 unidades x R$ 1.483,84 = R$ 14.838,40.  

b) Redução referente ao Item 5: 5 unidades x R$ 1.719,50 = R$ 8.597,50. 

3.2. O valor total da supressão é de R$ 23.435,90 (vinte e três mil, quatrocentos e trinta 

e cinco reais e noventa centavos), representando uma redução de 

aproximadamente 2,56% do valor global do contrato. 

3.3. O valor total do Contrato nº 044/2025, que era de R$ 913.314,72, passa a ser de R$ 

889.878,82 (oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta 

e dois centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 044/2025 que 

não foram expressamente alteradas por este Termo Aditivo. 

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas)